
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
24 декабря 2009 г. № 1694 
 
О республиканском биологическом заказнике «Омговичский» 
 
На основании статьи 31 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года «Об 
особо охраняемых природных территориях» в редакции Закона Республики Беларусь от 
23 мая 2000 года Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Объявить республиканским биологическим заказником «Омговичский»: 
 
в Пуховичском районе Минской области земли лесного фонда в кварталах № 50, 54–59, 
65 (частично), 66 (частично), 67 (частично) Жилин-Бродского лесничества (901 гектар) 
и в кварталах № 51, 52, 54–58 Селецкого лесничества (671,82 гектара) государственного 
лесохозяйственного учреждения «Слуцкий лесхоз»; 
 
в Стародорожском районе Минской области земли сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Щитковичи» (31,4 гектара) и земли лесного фонда в 
кварталах № 65 (частично), 66 (частично), 67 (частично), 73–76 Жилин-Бродского 
лесничества (415,14 гектара) и в кварталах № 59–61, 63 (частично) – 65 Селецкого 
лесничества (537,44 гектара) государственного лесохозяйственного учреждения 
«Слуцкий лесхоз». 
 
2. Утвердить прилагаемые: 
 
границы, площадь и состав земель республиканского биологического заказника 
«Омговичский»; 
 
Положение о республиканском биологическом заказнике «Омговичский». 
 
3. Перевести участки леса лесного фонда государственного лесохозяйственного 
учреждения «Слуцкий лесхоз», расположенные в границах республиканского 
биологического заказника «Омговичский»: 
 
общей площадью 2 382,4 гектара из второй группы лесов в первую по перечню 
согласно приложению 1; 
 
общей площадью 143 гектара из категории защитности «Защитные полосы лесов вдоль 
республиканских автомобильных дорог шириной до 250 метров в обе стороны от оси 
дороги» в категорию защитности «Леса заказников республиканского значения» по 
перечню согласно приложению 2. 
 
4. Передать республиканский биологический заказник «Омговичский» в управление 
Пуховичского и Стародорожского райисполкомов. 
 
5. Финансирование функционирования и охраны республиканского биологического 
заказника «Омговичский», а также мероприятий, связанных с его объявлением, 
осуществлять из фондов охраны природы и иных источников, не запрещенных 
законодательными актами. 



 
6. Государственному комитету по имуществу обеспечить регистрацию в установленном 
порядке образуемой территориальной единицы Республики Беларусь – 
республиканского биологического заказника «Омговичский». 
 
7. Пуховичскому и Стародорожскому райисполкомам обеспечить установку 
специальных информационных знаков по границам республиканского биологического 
заказника «Омговичский» и принять иные меры по выполнению настоящего 
постановления. 
 
8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 г. 
 
  
 
Премьер-министр Республики Беларусь 
 С.Сидорский 
  
 
  
 
  
 УТВЕРЖДЕНО 
 
Постановление 
Совета Министров  
Республики Беларусь 
 
24.12.2009 № 1694 
  
 
Границы, площадь и состав земель республиканского биологического заказника 
«Омговичский» 
 
Границы республиканского биологического заказника «Омговичский» проходят: 
 
на севере – от северо-западного угла квартала № 50 Жилин-Бродского лесничества 
государственного лесохозяйственного учреждения «Слуцкий лесхоз» по северной 
границе квартала № 50 в восточном направлении до северо-восточного угла квартала № 
50, далее по восточной границе квартала № 50 в южном направлении до юго-
восточного угла квартала № 50, затем по северной границе кварталов № 55–58 
(включая обособленный участок возле деревни Медино) в восточном направлении до 
северо-восточного угла квартала № 58, далее от северо-восточного угла квартала № 58 
Жилин-Бродского лесничества по западной границе квартала № 51 Селецкого 
лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Слуцкий лесхоз» в 
северном направлении до северо-западного угла квартала № 51, затем по северной 
границе кварталов № 51 и 52 в восточном направлении до северо-восточного угла 
квартала № 52; 
 
на востоке – от северо-восточного угла квартала № 52 Селецкого лесничества 
государственного лесохозяйственного учреждения «Слуцкий лесхоз» по восточной 



границе квартала № 52 в южном направлении до юго-восточного угла квартала № 52, 
далее по северной и восточной границе кварталов № 55 и 58 в южном направлении до 
юго-восточного угла квартала № 58, затем по южной границе квартала № 58 в западном 
направлении до северо-восточного угла квартала № 61, далее по восточной границе 
кварталов № 61 и 65 в южном направлении до юго-восточного угла квартала № 65; 
 
на юге – от юго-восточного угла квартала № 65 Селецкого лесничества 
государственного лесохозяйственного учреждения «Слуцкий лесхоз» вдоль полосы 
отвода автомобильной дороги Осиповичи–Барановичи (на участке Щитковичи–Жилин-
Брод) в западном направлении до юго-западного угла квартала № 73 Жилин-Бродского 
лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Слуцкий лесхоз», 
затем по западной границе кварталов № 73 и 65 в северном направлении до северо-
западного угла квартала № 65, далее от северо-западного угла квартала № 65 по южной 
границе кварталов № 56–54 в западном направлении до юго-западного угла квартала № 
54; 
 
на западе – от юго-западного угла квартала № 54 Жилин-Бродского лесничества 
государственного лесохозяйственного учреждения «Слуцкий лесхоз» по западной 
границе кварталов № 54 и 50 в северном направлении до северо-западного угла 
квартала № 50. 
 
Общая площадь республиканского биологического заказника «Омговичский» 
составляет 2 556,8 гектара. 
 
В состав земель республиканского биологического заказника «Омговичский» входят: 
 
в Пуховичском районе Минской области земли лесного фонда в кварталах № 50, 54–59, 
65 (частично), 66 (частично), 67 (частично) Жилин-Бродского лесничества (901 гектар) 
и в кварталах № 51, 52, 54–58 Селецкого лесничества (671,82 гектара) государственного 
лесохозяйственного учреждения «Слуцкий лесхоз»; 
 
в Стародорожском районе Минской области земли сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Щитковичи» (31,4 гектара) и земли лесного фонда в 
кварталах № 65 (частично), 66 (частично), 67 (частично), 73–76 Жилин-Бродского 
лесничества (415,14 гектара) и в кварталах № 59–61, 63 (частично) – 65 Селецкого 
лесничества (537,44 гектара) государственного лесохозяйственного учреждения 
«Слуцкий лесхоз». 
 
  
 
  
 УТВЕРЖДЕНО 
 
Постановление 
Совета Министров  
Республики Беларусь 
 
24.12.2009 № 1694 
  
 



ПОЛОЖЕНИЕ 
о республиканском биологическом заказнике «Омговичский» 
 
1. Республиканский биологический заказник «Омговичский» объявлен в Пуховичском 
и Стародорожском районах Минской области в целях сохранения в естественном 
состоянии ценных природных комплексов, диких животных и дикорастущих растений, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, а также их 
мест обитания и произрастания. 
 
2. На территории республиканского биологического заказника «Омговичский» 
запрещаются: 
 
проведение работ по гидротехнической мелиорации, а также работ, связанных с 
изменением существующего гидрологического режима, за исключением ремонтно-
эксплуатационных работ по обеспечению функционирования мелиоративных систем; 
 
промысловая заготовка дикорастущих растений и их частей; 
 
уничтожение или повреждение древесно-кустарниковой растительности, за 
исключением случаев, когда это связано с выполнением лесохозяйственных и 
сельскохозяйственных работ, работ по охране и защите лесного фонда, а также 
мероприятий по регулированию распространения и численности чужеродных 
инвазивных видов диких животных и дикорастущих растений; 
 
сжигание порубочных остатков заготавливаемой древесины при проведении 
лесосечных работ; 
 
применение химических средств защиты растений и минеральных удобрений; 
 
разведение костров, размещение отдельных палаток или палаточных городков, других 
мест массового отдыха, стоянок механических транспортных средств вне мест, 
установленных местными исполнительными и распорядительными органами; 
 
движение механических транспортных средств вне дорог, кроме транспортных средств 
Министерства по чрезвычайным ситуациям, Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды и его территориальных органов, государственного 
природоохранного учреждения, осуществляющего управление заказником (группой 
заказников) в случае его создания, Министерства лесного хозяйства и подчиненных 
ему организаций, Государственной инспекции охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь, а также транспортных средств и 
сельскохозяйственных машин, находящихся в собственности сельскохозяйственных 
организаций либо привлеченных для выполнения лесохозяйственных и 
сельскохозяйственных работ; 
 
пастьба и прогон сельскохозяйственных животных в кварталах № 57 и 58 Жилин-
Бродского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Слуцкий 
лесхоз»; 
 
рубки леса главного пользования; 
 



размещение отходов, за исключением хранения отходов в санкционированных местах 
временного хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения, 
обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов; 
 
размещение промышленных предприятий, жилой застройки, помещений для 
временного проживания (садовый домик, дача). 
 
Размещение объектов, не указанных в абзаце двенадцатом части первой настоящего 
пункта, осуществляется по согласованию с Министерством природных ресурсов и 
охраны окружающей среды, Министерством лесного хозяйства и Министерством 
архитектуры и строительства. 
 
Выполнение научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее 
остатков на корню, тростника, камыша и других зарослей дикорастущих растений, 
ремонтно-эксплуатационных работ по обеспечению функционирования мелиоративных 
систем, работ по разработке месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых, а также мероприятий по регулированию распространения и численности 
чужеродных инвазивных видов диких животных и дикорастущих растений на 
территории республиканского биологического заказника «Омговичский» 
осуществляется по согласованию с Министерством природных ресурсов и охраны 
окружающей среды. 
 
3. Режим охраны и использования республиканского биологического заказника 
«Омговичский» учитывается при разработке и корректировке схем обращения с 
отходами, проектов и схем землеустройства, проектов мелиорации земель, проектов 
охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных проектов, программ 
социально-экономического развития Пуховичского и Стародорожского районов 
Минской области. 
 
4. Республиканский биологический заказник «Омговичский» объявлен без изъятия 
расположенных в границах заказника земельных участков землепользователей. 
 
5. Управление республиканским биологическим заказником «Омговичский» 
осуществляют Пуховичский и Стародорожский райисполкомы. 
 
6. Юридические и (или) физические лица, виновные в нарушении режима охраны и 
использования республиканского биологического заказника «Омговичский», несут 
ответственность в соответствии с законодательными актами. 
 
7. Вред, причиненный республиканскому биологическому заказнику «Омговичский», 
возмещается виновными юридическими и (или) физическими лицами в размерах и 
порядке, установленных законодательными актами. 
 
  
 
  
 Приложение 1 
 
к постановлению  
Совета Министров  



Республики Беларусь 
 
24.12.2009 № 1694 
  
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
участков леса лесного фонда государственного лесохозяйственного учреждения 
«Слуцкий лесхоз», расположенных в границах республиканского биологического 
заказника «Омговичский», которые переводятся из второй группы лесов в первую 
 
Номера лесных кварталов и таксационных выделов 
 Общая площадь, гектаров 
 Площадь, покрытая лесом, гектаров 
  
Жилин-Бродское лесничество 
  
50 (1–23), 54 (1–30), 55 (1–31), 56 (1–28), 57 (1–65), 58 (1–29), 59 (1–24), 65 (1–33), 66 
(1–23), 67 (1–31), 73 (1–7, 9–21, 23, 24, 42–44), 74 (1–51, 73, 75), 75 (1–43), 76 (1–11, 13–
17, 19, 22, 34–38, 41, 42) 
 1 249,0 
 1 182,7 
  
Селецкое лесничество 
  
51 (1–23), 52 (1–36), 54 (1–47), 55 (1–79), 56 (1–32), 57 (1–35), 58 (1–51), 59 (1–35), 60 
(1–54), 61 (1–53), 63 (1–27, 77, 78), 64 (1–22, 38), 65 (1–41, 66–68) 
 1 133,4 
 1 087,8 
  
Итого 
 2 382,4 
 2 270,5 
  
 
  
 
  
 Приложение 2 
 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
 
24.12.2009 № 1694 
  
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
участков леса лесного фонда государственного лесохозяйственного учреждения 
«Слуцкий лесхоз», расположенных в границах республиканского биологического 
заказника «Омговичский», которые переводятся из категории защитности «Защитные 



полосы лесов вдоль республиканских автомобильных дорог шириной до 250 метров в 
обе стороны от оси дороги» в категорию защитности «Леса заказников 
республиканского значения» 
 
Номера лесных кварталов и таксационных выделов 
 Общая площадь, гектаров 
 Площадь, покрытая лесом, гектаров 
  
Жилин-Бродское лесничество 
  
73 (8, 22, 25–41, 45), 74 (52–71, 74), 76 (18, 20, 21, 23–33, 39, 40) 
 67,0 
 64,5 
  
Селецкое лесничество 
  
63 (28–58, 75, 76), 64 (23–37, 39, 40), 65 (42–65) 
 76,0 
 75,3 
  
Итого 
 143,0 
 139,8 
  
 
 


